
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2023 

Oggetto: Servizio di video riconoscimento per l’emissione della firma digitale Infocert. Rimodulazione 
del  costo  relativo  al  canone  annuale  periodo  2023-2026  e  rettifica  del  costo  2022  -  CIG 
Z9A2FE69EE 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che per  effettuare  il  video  riconoscimento  da  remoto  per  il  rilascio  dei  certificati  di  firma 
digitale,  è necessario che i RAO (Registration Authority Officer) si dotino di un sistema di 
video identificazione, approvato dall’Autorità di Vigilanza AgID;

PREMESSO che l’Ateneo ha attivato i servizi per la firma digitale con la Società Infocert S.p.A. con P.IVA e 
C.F. 07945211006;

PREMESSO che  l’Ateneo  ha  acquisto  a  dicembre  2020 da  Infocert  S.p.A.  il  preventivo  di  spesa  per 
l’acquisto della licenza software necessaria all’utilizzo del software di video riconoscimento 
(assunto  al  protocollo  di  Ateneo n.  76536 del  18/12/2020)  che prevede un  costo di  euro 
8.100,00+IVA, al quale va aggiunto il canone annuale di euro 3.500,00+IVA;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 321/2021 Prot. n. 8925 del 08/02/2021 è 
stato  autorizzato  Ordine  diretto  (OdA)  su  MePA 5943656  per  il  video  riconoscimento  da 
remoto  per  la  durata  di  36  mesi  alla  Società  Infocert  S.p.A.  per  l’importo  di  euro 
18.600,00+IVA;

PREMESSO che a seguito della trattativa MePA è stato sottoscritto il  Contratto Repertorio n. 264/2021 
Prot.  n.  9020 del 08/02/2021 per l’acquisto del  servizio di  video riconoscimento ai  fini  del 
rilascio  dei  certificati  di  firma  digitale  (Ordine  UGov  IDDG  1065690  Nr.  100/2021 
dell’08/02/2021);

PREMESSO che per l’avvio del servizio era necessario stipulare con Infocert S.p.A. un accordo aggiuntivo 
per lo svolgimento dell’attività di ufficio di registrazione e per il trattamento dei dati personali;

PREMESSO che l’Ateneo ha trasmesso alla Società Infocert S.p.A., con Prot. n. 104785 del 27/09/2021, 
l’Addendum al contratto “Convenzione per lo svolgimento dell’attività di ufficio di registrazione 
e accordo sul trattamento dei dati personali”;

PREMESSO che il 15/03/2022 è stata completata la fase di installazione della piattaforma “TOP” per il  
video riconoscimento da remoto e ASIT ha fatto gravare contabilmente i canoni annuali per il 
servizio  in  oggetto  sull’esercizio  2022  mediante  il  documento  di  consegna  erogazione  in 
entrata n. 399/2022 per l’importo di euro 3.416,00;

PREMESSO che la Società Infocert S.p.A. ha provveduto solo nel 2023 al rimborso dell’imposta di bollo 
nonché alla definizione e firma della Convenzione (nostro repertorio n. 1435/2023 Prot. n. 
113188 del 23/05/2023);

DATO ATTO che il collaudo del servizio è stato eseguito in data 28/08/2023;
VERIFICATO che si rende necessario rettificare l’imputazione contabile dell’esercizio 2022 limitatamente al 

costo del canone annuale per la prima annualità per l’importo di euro 3.416,00, 
RITENUTO di dover rimodulare la contabilizzazione della spesa del canone annuale del servizio di video 

riconoscimento da remoto di Infocert S.p.A. con imputazione sugli  esercizi di competenza: 
2023, 2024, 2025 e 2026 con decorrenza dal 28/08/2023;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla 
voce CoAn A.C.06.08.16 Licenze d’uso software (non invent) nell’esercizio corrente (Scrittura 
anticipata libera UGov n. 51827) e con pianificazione della spesa sugli esercizi di competenza 
2024, 2025 e 2026;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n. 

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 prot. n. 49591 del 23 
ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2023  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46/2023 Prot n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione 

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it/ Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;
RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto 

“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che la Struttura proponente ha attestato la conformità del  provvedimento alla legislazione 

vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare  la  rimodulazione  della  spesa  relativa  ai  canoni  annuali  del  servizio  di  video 
riconoscimento  da remoto  (CIG Z9A2FE69EE) a favore della  Società  Infocert  S.p.A.  con avvio dei 
servizi  alla  data  del  28/08/2023  per  l’importo  di  euro  10.500,00+IVA  pari  ad  euro  12.810,00  IVA 
compresa (Ordine UGov UGov IDDG n. 1445824);

Art. 2 di  disporre  che  la  spesa  di  euro  12.810,00  gravi  sui  fondi  ASIT  (Area  Servizi  Informatici  e 
Telecomunicazioni) alla voce CoAn A.C.06.08.16 Licenze d’uso software (non invent) con imputazione 
dei costi di competenza di ciascun anno come di seguito riportato:

- esercizio corrente euro 1.470,00 (Scrittura anticipata libera UGov n. 51827), 
- esercizio 2024 euro 4.274,03,
- esercizio 2025 euro 4.270,00,
- esercizio 2026 euro 2.795,97

pianificando la spesa di competenza degli  esercizi 2024, 2025 e 2026 nei futuri bilanci di previsione 
2024, 2025 e 2026

Art. 3 di rettificare il  costo di  euro 3.416,00 della  prima annualità del  servizio  imputato sull’esercizio 2022 
mediante  la  chiusura  del  Documento  di  Consegna  Erogazione  In  Entrata  n.  399/2022  rilevando, 
conseguentemente, la relativa sopravvenienza attiva sul conto A.R.04.01.02 " Sopravvenienze e insuss. 
attive" e  di  disporre la  chiusura dell’ordine del  2021 limitatamente ai  canoni  annuali  del  servizio  in 
oggetto; 

Art. 4 di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che il presente provvedimento 
venga pubblicato nel sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO

Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit@unive.it/ Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139


		2023-09-20T16:47:29+0200
	IT
	Tommaso Piazza




